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Czer nia ki cia ła rzę sko we go ro ku ją naj go rzej spo śród gu zów bło-
ny na czy nio wej, naj czę ściej są przy czy ną od le głych prze rzu tów, ma ją 
też ten den cję do na cie ka nia twar dów ki i prze ra sta nia ścia ny gał ki 
ocznej (1-8). Cza sa mi roz po zna wa ne są do pie ro w mo men cie po ja-
wie nia się ze wną trz gał ko we go gu za wi docz ne go mię dzy rąb kiem 
ro gów ki a rów ni kiem, my lo ne mo gą być wów czas ze zmia na mi spo-
jów ko wy mi lub pod spo jów ko wy mi. Oko z gu zem w ta kim stop niu 
za awan so wa nia kwa li fi ko wa ne jest zwy kle do wy łusz cze nia. 

Opis przy pad ku
Pa cjent ka 49-le tnia zgło si ła się ze zmia ną barw ni ko wą zlo ka li-

zo wa ną gó rą przy rąb ku ro gów ki w oku le wym. Od 15 lat mia ła 
w tym miej scu ma łą plam kę barw ni ka. Oko za wsze mia ło ob ni żo ną 
ostrość wzro ku, nie pa mię ta ura zu. W cią gu ostat nich 3 mie się cy 
zmia na ule gła znacz ne mu po więk sze niu. Ostrość wzro ku w dal 
wy no si ła 0,05, z bli ska 3,6, ci śnie nie we wnątrz gał ko we 17 mmHg. 
Dno oka by ło pra wi dło we. 

Stwier dzo no guz wy ra sta ją cy z cia ła rzę sko we go i prze ra sta ją cy 
twar dów kę, wi docz ny pod spo jów ką przy rąb ku ro gów ki. W ba da-
niu go nio sko po wym guz był wi docz ny w przed niej ko mo rze u pod-
sta wy tę czów ki, prze sła niał i na cie kał kąt prze są cza nia. 

Wy ko ny wa no ba da nie ra dio lo gicz ne klat ki pier sio wej, ul tra so-
no gra fię ja my brzusz nej oraz ozna cze nie en zy mów wą tro bo wych. 
Nie stwier dzo no prze rzu tów od le głych. 

Me to da
Wy ko na no za bieg iry do cy klek to mii z od wró co nym pła tem twar-

dów ki. Pod sta wę gu za lo ka li zo wa no, sto su jąc trans i lu mi na cję. Dia ter-
micz nie za mknię to na czy nia nad twar dów ko we w ob sza rze zlo ka li zo-
wa nym nad gu zem. Ob wo do wo od gu za (w kie run ku rów ni ka) 
od mie rzo no i na ry so wa no kształt pla no wa ne go prze szcze pu. Przy go-

to wa no war stwo wy płat twar dów ki gru bo ści 1/2 i wiel ko ści od po-
wied niej do po kry cia ubyt ku, któ ry miał po stać po pla no wa nym 
wy cię ciu gu za. Płat po bie ra no od ob wo du (oko li ca rów ni ka gał ki 
ocznej) w kie run ku pod sta wy gu za, tak że uszy pu ło wa ny był na brze-
gu pla no wa ne go otwo ru w ścia nie gał ki ocznej. Otwo rzo no przed nią 
ko mo rę cię ciem w rąb ku ro gów ki, od cię to część gu za ro sną cą 
w tę czów ce, a na stęp nie wy cię to guz wraz z przy le ga ją cą i na cie czo ną 
twar dów ką peł nej gru bo ści oraz po kry wa ją cą ją spo jów ką – w jed-
nym blo ku. Guz miał wy mia ry 11 x 8 x 6 mm. Po wsta ły uby tek twar-
dów ki po kry to przy go to wa nym wcze śniej pła tem twar dów ki, któ ry 
od wró co no i przy szy to do twar dów ki szwa mi wę zeł ko wy mi Ethi lon 
8/0, a do rąb ka ro gów ki szwem cią głym po wrot nym krzy żo wym 
Mo no soft 10/0. Na po wierzch ni pła ta twar dów ki przy szy to kształt kę 
ru te no wą, któ rą usu nię to na stęp ne go dnia. Ob szar po kry to spo jów ką 
zmo bi li zo wa ną z oto cze nia. 

Nie wy stą pi ły żad ne po wi kła nia śród o pe ra cyj ne. 
Sche mat i prze bieg za bie gu przed sta wio no na ryc. od A do F. 
Ba da nie hi sto pa to lo gicz ne wy ko na ne w Ka te drze Pa to mor fo lo-

gii Col le gium Me di cum Uni wer sy te tu Ja giel loń skie go wy ka za ło typ 
mie sza ny czer nia ka na cie ka ją cy ca łą gru bość twar dów ki. Stwier dzo-
no obec ność na cie ku ze wną trz gał ko we go i za to rów z ko mó rek 
no wo two ro wych w na czy niach. 

Go je nie po ope ra cyj ne prze bie ga ło pra wi dło wo. Uzy ska no osta-
tecz nie gład ką bli znę twar dów ko wą i ro gów ko wo -twa rdó wk ową. 

Okres ob ser wa cji wy no si 3 la ta. Ostrość wzro ku w dal i z bli ska 
jest ta ka jak przed za bie giem, ci śnie nie we wnątrz gał ko we wy no si 
12 mmHg, so czew ka jest przej rzy sta. 

Omó wie nie
Le cze nie chi rur gicz ne ma za sto so wa nie przede wszyst kim 

w czer nia kach przed nie go od cin ka ja go dów ki, tj. czer nia kach 
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tę czów ki i cia ła rzę sko we go (9-14). We dług Shield s do wy cię cia 
kwa li fi ku ją się gu zy o ma łej pod sta wie i du żej gru bo ści, umiej sco-
wio ne w oko li cy rów ni ka i ob wo do wo od nie go, zwłasz cza obej mu-
ją ce cia ło rzę sko we (15,12). 

W 1974 ro ku Pey man za sto so wał wy cię cie czer nia ka cia ła rzę-
sko we go i na czy niów ki wraz z pła tem twar dów ki peł nej gru bo ści 
(16). W opi sa nych wy żej za bie gach uby tek twar dów ki za wsze 
po kry wa no prze szcze pem twar dów ki po bra nym od daw cy. 

W kra kow skiej kli ni ce sto su je my obec nie w wy bra nych przy-
pad kach czer nia ków cia ła rzę sko we go i/ lub na czy niów ki prze-
ztwar dów ko wą re sek cję w róż nych mo dy fi ka cjach (4). W opi sa nym 
wy żej przy pad ku czer nia ka prze ra sta ją ce go ścia nę gał ki ocznej 
za sto so wa no wła sną mo dy fi ka cję w ce lu za pew nie nia naj lep szych 
wa run ków do wy cię cia gu za w ca ło ści, wraz z na cie czo ną ścia ną 
gał ki ocznej, oraz po kry cia po wsta łe go ubyt ku wła sną twar dów ką 
pa cjent ki. 

Ryc. 1 A-E. Przebieg zabiegu irydocyklektomii z wycięciem pełnej grubości twardówki i spojówki i pokryciem ubytku odwróconym płatem twardówki. 
Fig. 1 A-E.  Block resection with scleral flap rotation in ciliary body melanoma.

A. Czerniak ciała rzęskowego i tęczówki przerastający twardówkę. 
A. Ciliary body melanoma with extrascleral extension.

B. Wycięcie guza wraz z twardówką.
B. Block resection (tumor with sclera).

D. Po przyszyciu płata twardówki. 
D. Scleral flap sewing.

E. Stan po założeniu płytki 106Ru.
E. After 106Ru plaque implantation.

C. Stan po wycięciu guza. 
C. After tumor resection.

F. Schemat zabiegu.
F. Surgery scheme. 
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W na szym ma te ria le cho rych le czo nych bra chy te ra pią ko bal to wą 
z po wo du czer nia ków na czy niów ki i/ lub cia ła rzę sko we go ko niecz ne 
by ło wy łusz cze nie gał ki ocznej z po wo du po wi kłań po pro mien nych 
u 1 cho re go z po wo du po pro mien nej ma la cji twar dów ki (17). 

Po bra chy te ra pii ru te nem (106Ru) ma la cję twar dów ki ob ser wo-
wa li śmy w 3 przy pad kach. U 2 spo śród cho rych le czo nych bra chy-
te ra pią ru te no wą wy stą pi ła mar twi ca twar dów ki z per fo ra cją gał ki 
ocznej w miej scu pod sta wy gu za, któ ry uległ zbli zno wa ce niu. 
W tych 2 przy pad kach pod ję to de cy zję o po kry ciu po wsta łe go ubyt-
ku od wró co nym pła tem 1/2 gru bo ści twar dów ki, od pre pa ro wa nym 
z są siedz twa i uszy pu ło wa nym przy brze gu otwo ru. W jed nym przy-
pad ku uda ło się za cho wać gał kę oczną. Wy nik le cze nia był za chę ca-
ją cy. Me to da zo sta ła po now nie za sto so wa na do re kon struk cji ubyt-
ku po wy cię ciu czer nia ka prze ra sta ją ce go ca łą gru bość twar dów ki, 
co opi sa no w obec nym opra co wa niu. W ce lu zmniej sze nia ry zy ka 
wzno wy za sto so wa no uzu peł nia ją cą bra chy te ra pię ru te no wą. Na 
ko niecz ność sto so wa nia na pro mie nia nia po wy cię ciu czer nia ka 
na czy niów ki lub cia ła rzę sko we go zwró cił uwa gę Da ma to (10,17). 
W 3-le tnim okre sie ob ser wa cji na szej cho rej nie wy stą pi ła wzno wa. 

Przed sta wio ną me to dę za sto so wa no z suk ce sem w przy pad-
kach, kie dy ko niecz ne by ło szyb kie za bez pie cze nie otwo ru w twar-
dów ce, bez moż li wo ści od su wa nia w cza sie za bie gu ope ra cyj ne go 
i spro wa dze nia ma te ria łu do prze szcze pu po cho dzą ce go od daw cy, 
z Ban ku Tka nek. Moż na ją za le cać w in nych sy tu acjach zwią za nych 
z ubyt kiem ścia ny gał ki ocznej wy ma ga ją cych szyb kie go za opa trze-
nia, np. w sta nach po ura zo wych lub po opa rze niach. 
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